ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6482/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
sejam  realizadas  melhorias  na  infraestrutura  viária  da  Rua  José  Gottardi,  no  bairro
Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A Rua José Gottardi é uma importante via de ligação entre os bairros São Roque e Espinheiros, desempenhando papel
fundamental na mobilidade urbana e no deslocamento diário de moradores, trabalhadores e prestadores de serviços
da região. No entanto, o trecho apresenta trechos com pavimentação danificada, ausência de drenagem adequada e
falta de sinalização, o que compromete a segurança viária e o conforto dos usuários, especialmente em períodos de
chuva, quando ocorrem alagamentos e dificuldades de trânsito.

A melhoria da infraestrutura nesta via é essencial  para garantir  maior  fluidez no tráfego e melhores condições de
deslocamento, não apenas para os moradores locais, mas também para o escoamento da produção das pequenas
empresas e propriedades rurais situadas nos arredores. Além disso, trata-se de uma rota frequentemente utilizada por
veículos escolares e pelo transporte público, o que reforça a necessidade de uma intervenção que assegure segurança
e acessibilidade adequadas.

Portanto, as melhorias de infraestrutura na Rua José Gottardi — incluindo recuperação da pavimentação, implantação
de sistema de drenagem e reforço na sinalização — representam um investimento estratégico para a qualidade de
vida da comunidade e o desenvolvimento urbano equilibrado entre os bairros São Roque e Espinheiros, promovendo
maior integração e valorização da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE OUTUBRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​